dem ³⁵²⁸ cum fratribus habitavi: sed cum post ³⁵²⁹ aliquantum tempus valde michi esse ³⁵³⁰ ingrati cepissent, non valens jam illorum ferre molestias recessi ab eis, et Jerusalem abii; ibique jam per quadraginta et amplius annos cum beato sum Stephano remoratus. Nunc autem frequentibus eorum nuntiis ac precibus evocatus, redii; et si quidem deinceps mores suos correxerint, ibidem cum illis habeo comanere ³⁵³⁰. Sin autem, confestim via qua veni redegiar. » Perquisitus de nomine ³⁵³¹, Benedictum se appellari respondit, et iterum surgentes iter ³⁵³² incipiunt. Cumque viam illam qua ad Sanctum Andream pergitur monachus fuisset ingressus, et quo tenderet fuisset a rustico percontatus: « Hac, inquit, vado; quoniam in arce hac proxima michi aliquid est agendum. » Experfectus rusticus, retulit domino suo Mainardo archipresbytero, quod viderat somnium; et ipsa ³⁵³³ die arx eadem ordine superscripto recepta est. Hodieque supersunt aliqui ejusdem arcis incolæ, qui asserunt in ipso gravi utriusque partis conflictu vidisse se quendam monachum viriliter contra Normannos pugnantem, suosque enixius confortantem; cum nemo qui tunc ³⁵³⁴ aderant monachorum se illi pugnae miscuerit. [*Desid. Dial.* II, 22.] Item ante non multos dies cuidam alii rustico visum pervisum est, quod pater Benedictus virga quam manu gestabat, universos Normannos hujus dumtaxat terræ incolas insequendo ante se ageret; eosque severissime verberans, cum maxima ignominia de hac terra procul eliminaret; nullosibi vel ad modicum ³⁵³⁵ resistente. Acta ³⁵³⁶ autem sunt hæc de Normannorum expulsionem anno Domini 1045 (854), mense Maio, ind. 13. Statuentibus ³⁵³⁷ deinde Aversanis sociorum injurias vindicare, Guaimarius et dissuasit et obtulit. Dehinc ³⁵³⁸ cum jam ferme annus elaberetur ³⁵³⁹ una cum Drogone Normannorum comite, et ³⁵⁴⁰ cum multis aliis capitaneis ad hoc ³⁵⁴¹ monasterium venit, eorumque ³⁵⁴² supplicii valde rogatus ut prædictus Rodulfus ³⁵⁴³ absolveretur, ac ³⁵⁴⁴ parentibus redderetur, vix ³⁵⁴⁵ tandem optentum ³⁵⁴⁶ est; sacramento ab eodem prius exacto ³⁵⁴⁷, ne umquam ulterius aliqua ejus monasterii pertinentia conquirenda se intromitteret; neve abbati vel alicui nostrorum ³⁵⁴⁸ talionem pro hujuscemodifaculo seu meritum aliquando retribuere-

res: sicque tandem liberitati pristinae ³⁵⁴⁹ redditus ³⁵⁵⁰ et mille tarenis qui ea die a prædictis capitaneis oblatis fuerant, ab abbate donatus ita demum ³⁵⁵¹ ad socerum esse Aversam reversus.

* Cujus hoc ego relatione cognovi *addit* 1.

73. [Cap. 74.] Abbas ³⁵⁵¹ autem jam dudum suspectum habens Normannorum nequitiam, singula monasterii castella muris in giro munivit, ibique rusticos qui hactenus in villis habitaverant manere constituit. Tunc etiam et oppidum sancti Angeli, quod ipsemet ³⁵⁵² dudum destruxerat, muris amplioribus cinxit (855). Juxtaque ipsum pontem optimum super lirim fluvium fecit (856).

74. [Cap. 75.] Preterea ³⁵⁵³ Cajetani ob invidiam Guaimarii Adenulfum supradictum Aquinicomitem evocant, sibi que illum in ducem præficiunt. Quo audito Guaimarius, rex illuc exercitum destinat. Sed his impiger obvians Adenulfus, cum primo impetu aliquantos illorum fudisset, ipse protinus captus est, atque Guaimario deportatus. Pandulfus interea in ³⁵⁵⁴ nequitia adhuc pristina, et in loci istius priorio odio permanens; expulsos hinc Normannos acerat, eisque universam hujus monasterii terram de qua projecti fuerant facile se restitutum promittit, si ei contra Guaimarium ferre vellent auxilium. Quibus id libentissime pollicentibus, mox adunato tam illorum quam et ³⁵⁵⁵ sociorum non parvo exercitu terram istam ingressus, ad primum oppidum sancti Petri in Flea (857) tentoria figit; futurum ut nisi Deus impediret, cunctam ex integro terram pervaderet. Iterum igitur fuga, iterum tribulatio et pavor ingens adeo totam terram invadit, ut aliquantum militum ³⁵⁵⁶ domus sursum circa ³⁵⁵⁷ monasterium ad ejus defensionem tunc fuerint ordinatæ. Et quia jam nullum ab homine sperabant auxilium, mandat fratribus abbas ut opem super hoc divinam expeterent, et discalciatiis pedibus cum letaniis per omnes montes ecclesias pergerent. Cognitis his Adenulfus, mandat Guaimario, ut si se demittere vellet, ipse protinus Pandulfi incepta destrueret, sibi que fidelitatem perpetuam, et monasterio beati Benedicti omnimodam defensionem jurare inviolabiliter spondet. Nam quia sororem Teanensium comitum quam idem Pandulfus in captione habebat pro absolutione ip-

VARIAE LECTIONES.

³⁵²⁸ p. a. t. add. 4. ³⁵²⁹ inobedientes et (i. et *desunt* ed.) i. existent, jam i. m. f. n. v. recessi 1 ed. ³⁵³⁰ commorari 1 ed. ³⁵³¹ n. quod frater B. appellaretur r. 1 ed. ³⁵³² viam 1 ed. ³⁵³³ et d. sequenti a. 1 ed. ³⁵³⁴ add. 1b. ³⁵³⁵ modum 3. ³⁵³⁶ Acta sunt autem hæc anno ab incarnatione Domini m^o xl^o v^o i del 1b ita ut post resistente *ibi et in 2 caput finiatur: sequente c. 73.* Hoc — milium *quæ in c. 65 habes.* ³⁵³⁷ Statuentibus — *obstitit hic desunt 1, 2 v. supra pag. 679 not. a.* ³⁵³⁸ Guaimarius post hæc c. 4, *2 ubi hæc est pars altera capitis 73* ³⁵³⁹ celebraretur 4. ³⁵⁴⁰ et c. m. a. c. *desunt* 1. ³⁵⁴¹ add. 1b. ³⁵⁴² et eorum ed. et ejusdem Drogonis s. 1. ³⁵⁴³ comes 1. ed. ³⁵⁴⁴ ac p. r. *desunt* 1, 2. ³⁵⁴⁵ abs. ab abbate obtinuit 1 a. a. impetratum est 1b. ³⁵⁴⁶ impetratum 1 ed. ³⁵⁴⁷ extorto 1 *corr.* 1b. ³⁵⁴⁸ a. ex parte hujus coenobii t. 1 ed. ³⁵⁴⁹ add. 4. ³⁵⁵⁰ r. ad socerum 1. ³⁵⁵¹ hoc caput cum sequenti primo post c. 75 scripserat *vnde signis appictis huc amandavit.* ³⁵⁵² ipse 1 ed. ³⁵⁵³ caput *addidit* 1b. ³⁵⁵⁴ P. demum expulsos 1b. ³⁵⁵⁵ add. 4. ³⁵⁵⁶ fidelium 1b. 2. ³⁵⁵⁷ juxta 1b. 2.

NOTE.

(854) 1045. *Richerius abbas ejecit Normannos de terra sancti Benedicti.* Anon. Cas.
(855) Cf. cap. 70.

(856) Cf. infra III, 25.
(857) Nunc S. Petri in fine. Ang.

suis ³⁵⁵² Adenulfus reddere noluerat, propterea contra eundem ³⁵⁵³ Pandulfum valde et merito commotus erat, se videlicet ³⁵⁵⁴ pro una ³⁵⁵⁵ femina recollectum non esse nimium conquerens ³⁵⁵⁶. Factum est et dimissus Adenulfus pacto quo idem statuerat, ad abbatem protinus venit, rem omnem aperuit. Mane cum maxima cunctorem ³⁵⁵⁷ lætitia ad monasterium ascendit, ac super altare beati Benedicti aureum calicem imperatoris, et pluviale diasprum, quæ a prædicto Pandulfo jam dudum in ³⁵⁵⁸ pignus acceperat (858), devotus reposuit. Ibi cum abbas et equo optimo et armis præcipuis cum insigne pulcherrimo donans, monasterii defensorem illum constituit. Mandat protinus Pandulfo se esse reversum, defensorem se monasterio datum: quam citius potest de monasterii finibus exeat, nisi forte velit ut ipse turpiter illum expellat. Nullatenus ista ³⁵⁵⁹ credente Pandulfo, intra biduum Adenulfus tam ex propinquis quam ex amicis exercitum non ³⁵⁶⁰ modicum aggregat, et congressurus die altera cum Pandulfo, in campo qui ad perticellas vocatur (859) tentoria locat. Quo viso Pandulfus, et ³⁵⁶¹ tandem eorum quæ sibi mandata fuerant credulus statim confusus recessit: Adenulfus vero cum pace ad Cajetanum ducatum quem Guaimarius illi firmaverat rediit.

75. [Cap. 76.] Supradictus ³⁵⁶² post hæc expulso- rum comes Rodulfus, oblitio immo parvi penso quod fecerat juramento sicut est genus infidum et avaritiæ inexplibilis, eum quibusdam suæ nequitie sociis statuerat ³⁵⁶³ in ³⁵⁶⁴ terram istam prædatum ³⁵⁶⁵ venire. Cumque hoc apud illos firmiter decretum fuisset, deque ipso ³⁵⁶⁶ consilio certus ad ³⁵⁶⁷ abbatem nuntius transmissus fuisset, die, illo quo id se facturum paraverat ³⁵⁶⁸, terribili Dei judicio mane subita morte necatus repertus est. Quo facto tam ingens terror reliquos Normannos pervasit, ut ulterius neque invasionis, neque predationis gratia venire ³⁵⁶⁹ in hanc terram apponerent ³⁵⁷⁰. Denique ad manifestam hujus sancti loci vindictam, centum et quinquaginta ejusdem comitis Normanpi milites intra ipsum ferme biennium diversis in locis diversa morte consumpti sunt ³⁵⁷¹.

76 [Cap. 77.] Cuidam post ³⁵⁷² ista propinquo suo nomine Ardemanno quem in rocca quæ Vantra

A dicitur abbas ³⁵⁷³ ad custodiendum posuerat, Teanenses comites et munera maxima, et sororem suam daturos se in conjugium, si roccam eandem illis traderet instantius polliceri. Callidus ille cuncta promittere; nocte conducta venientes eos clam intrmittere spondet. Sed ³⁵⁷⁴ cum ad locum et horam dispositam ventum fuisset, Laidulfum unum ex eisdem comitibus cum aliquot militibus intromittens portas subito claudit, universosque illos pariter in vincula conjicit ³⁵⁷⁵, cæteri vero repulsi ³⁵⁷⁶, ad sua sunt cum digna confusione reversi. Postmodum vero rogatus a Guaimario abbas per ³⁵⁷⁷ Guidonem fratrem suum, et comitem Rainulfum ³⁵⁷⁸ et Leonem de Manso illustrem virum ³⁵⁷⁹, ut comitem fratribus redderet, nequaquam ³⁵⁸⁰ congruum ducens tantorum virorum spernendas preces, accepto ³⁵⁸¹ prædicti Laidulfi ³⁵⁸² fratribus sacramento ac refutatione cum obligatione centum librarum auri, fecit quod fuerat postulatus. Qua rem idem ³⁵⁸³ Ardemannus indignissime ferens, sese ³⁵⁸⁴ in eadem rocca protinus rebellavit, eamque Normannis tradere minabatur. Super ³⁵⁸⁵ quo verbo abbas valde turbatus, confestim militibus aliquot aggregatis ad roccam accessit eundemque Ardemannum ad colloquium suum descendere multis precibus ac pollicitationibus vix aliquando tandem obtinuit. Sed cum magnis rationibus maximisque blanditiis illi ³⁵⁸⁶ satis faceret ³⁵⁸⁷ eumque placare nullatenus posset, cernentes hoc qui cum abbate erant milites, eum protinus capiunt et nisi roccam illis quantocius reddat, mortem illi præsentem invito ³⁵⁸⁸ etiam abbate minantur. Cumque vir ³⁵⁸⁹ pessimus nec sic adquiesceret, seque malle necari quam roccam reddere testaretur, eundem mox super crates ligneas ³⁵⁹⁰ alligantes, ad expugnandam roccam unanimiter armis instructi, illum ³⁵⁹¹ præferentes accedunt; cum interim ³⁵⁹² nequam ille diabolo plenus suis vociferando clamaret, ut prius ipsum opprimerent, quam roccam alicui redderent. Verum ³⁵⁹³ illi qui in arce erant, viso ³⁵⁹⁴ domino suo abbate simulque ab eo commoniti pariter et exterriti, mox portas aperiunt, ejusque ³⁵⁹⁵ prostrati pedibus, indulgentiam postulantes, roccam illi sine mora restitunt.

77. [Cap. 79.] (DESD. *Dial.* in. Prol.) Romæ ³⁵⁹⁶

VARIE LECTIONES.

³⁵⁵² *add.* 4. ³⁵⁵³ *c.* illum v. 1b. 2. ³⁵⁵⁴ *deest.* 4. ³⁵⁵⁵ *l. c. ed.* ³⁵⁵⁶ in — velit ut *abscisa* 1b. ³⁵⁵⁷ *id* 1b. *ed.* ³⁵⁵⁸ *a.* maximum a. 1b. ³⁵⁵⁹ *et t. e. q. s. m. f. c. desunt* 1b. 2. ³⁵⁶⁰ *Sed sicut est g. i. et a. i. oblitio miser immo p. p. sacramento q. f. cum 1. statim post cap. 72 Post h. s. e. c. R. sicut est g. i. et a. i. oblitio i. p. p. s. q. f. c. 1b. ed. 3561* *statuit 1. ed.* ³⁵⁶² *iterum 1. corr. 1b. 3563* *ita 1b. invadere et in suam dicionem redigere 1. 3570* *hoc 1. ed. 3571* *c. nuntius ut caveret ad a. venisset 1. ed. 3572* *statuerat, mane 1. ed. 3573* *g. i. h. t. v. 1. ed. 3574* *præsumerent 1. 2. 3575* *Sequebatur olim c. 73. quem ordinem manus 1b. mutavit 3576* *C. interea pr. 1. statim post c. 73 C. post hæc p. 1b. ed. 3577* *add. 1b. 3578* *Cumque ad 1. ed. 3579* *Conjecit ed. c. Postmodum 1. 3580* *expulsi 4. 3581* *per — miserat add. 1b. 3582* *Rainolfum et per Rogerium et Rodulfum nepotes suos, et L. 1. 3583* *v. quos pariter ad eum miserat, ut 1. 2. 3584* *nequaquam — preces desunt 1. 2. 3585* *ab eis s. 1. 3586* *comitis 1. 2. Landulfi 4. 3587* *prædictus 1. ed. 3588* *seque... rebellans, N. eam 1. 1. ed. 3589* *Abbas vero nequaquam moratus, congregatis al. m. ad 1. ed. 3590* *b. s. facere i. non posset 1. 3591* *facere, et eum p. ed. 3592* *i. e. a. desunt 1. 2. 3593* *v. p. desunt 1. 3594* *igneas 4. 3595* *i. p. add. 4. 3596* *add. 4. 3597* *illi autem q. 1. ed. 3598* *erant, ab abbate commoniti 1. 2. 3599* *et abbas 1. ed. 3600* *P. R. 3. Apud Romam p. 1. 2.*

NOTÆ.

(858) Cf. Cap. 43.

PATROL. CLXXIII.

(859) Appellatione nunc desita. Ans.

præterea cum ⁸⁶⁰¹ papa Benedictus per (860) annos 12 ⁸⁶⁰² sedem ⁸⁶⁰³ apostolicam obsedisset potius quam sedisset, a Romanis expulsus est, et Johannes Savinensis episcopus, qui ⁸⁶⁰⁴ Silvester vocatus est non tamen gratis in Romanum pontificium subrogatus (*an.* 1044). Qui cum trium ibi mensium spatio ⁸⁶⁰⁵ præfuisset ⁸⁶⁰⁶; expulsus Benedictus, propinquis suis, Tusculanis proceribus (861) annitentibus Silvestro ⁸⁶⁰⁷ repulso, Romanam sedem iterum occupavit. Nec multo post invisum se et ⁸⁶⁰⁸ exosum cunctis esse ⁸⁶⁰⁹ conspiciens, cuidam archipresbytero Johanni nomine qui quasi religiosior habebatur, pecunia ab eo accepta per maxima papatum, pro ⁸⁶¹⁰ dolor, vendidit; ipse libere deinceps cupiditates suas exerciturus in paternos ⁸⁶¹¹ lares recessit. Jam duobus annis et mensibus octo prædictus archipresbyter cui Gregorii nomen in papatu est inditum apostolicæ sedi præsederat, cum Henricus imperator Chuonradi filius tot de Romana et apostolica sede nefandis auditis, oculitus inspiratus, anno ⁸⁶¹² Domini 1047 (862). Italiam ingrediens Romam accelerat. Quide tanta heresi sedem apostolicam desiderans expurgare, Sutri restitit, et super tanto negotio deliberaturus, universale ibi episcoporum concilium fieri statuit (*Dec.*) Misit ergo, et magna in ibi episcoporum seu abbatum ac religiosorum virorum multitudine congregata, Romanum quoque pontificem qui eidem concilio præsideret decenter invitat. Quid multa? Concilio habito, et synodicis canonicisque sententiis convictus Gregorius symoniacus, sponte sua sede desiliens, pontificalibus se infulis exiit, ac ⁸⁶¹³ terræ prostratus, in vasi emptique ⁸⁶¹⁴ honoris indulgentiam sibi concedi humiliter petiit. Quo facto imperator valde letificatus, cum omnibus ejusdem concilii episcopis Romam venit, et in ecclesia beati Petri apostoli congregato clero populoque Romano ⁸⁶¹⁵, postquam ⁸⁶¹⁶ quid Sutri egisset ⁸⁶¹⁷ exposuit, tractare ⁸⁶¹⁸ demum de ordi-